Qua de causa ficus cum moles dulcesq; sint dentes offendant. An quia gingiuis sua lentitate adhæ
 rét seque præmolles inter dētes insinuāt: & putredinē per suū calorem cito conficiunt forsitan &
 ob granorū suoq; duriciam dentes celeriter effatigāt cū manducantur conficiunturque.

DECIMA.VI.PARTICVLA Q VAE AD MARE SALSAMQ VE OMNEM AQ VAM ATQ VE AQ VAE CALIDÆ RATIONEM PERTINENT.

Vr fluctus pelagi alti superfrangi non soleant: sed parui tantum & breuis. An quia
 parum humoris cum fertur discerni a spiritu facilius potest: quā multum. Cur nauī
 gia onustiora in portu q̄ in alto esse uidentur celerins etiam de alto in terram ueni
 unt quā de terra in altum prouehunt. An quod plus aquæ q̄ minus reniti ualidius
 potest: pauca. n. oppressa onere redit: ut demergi necesse sit: multa econtra repellit ac
 substinet. Vis enim ea est aquæ ut sursum uersus compellat inferius ergo ut in por
 tu maris parum sic multum in alto est: Itaque plus oneris conuehi in portu uidebitur: ēt mouebit
 ægrius q; magis īmergitur & aq̄ minus reniti pōt. At uero ī alto res cōtra usu eueniat:
 Cur fluctus interdum prius eueniant q̄ uenii. An quoniam primo spiritus ortu maris pars prima im
 pulsā partem sibi continuam ipsa compellit: itidemque deinceps uice pari: seriatque agitatur per
 petua. Quamobrem cum mare ipsum continuum sit: efficitur ut quasi unus ictus cōtinuos ex his
 omnibus exultet: idque fieri uno in tempore possit. Itaque euenit: ut prima & ultima pars simul
 moueant: quod aeri nunquam accidit: quia cordore uno continuo hic ēē non potest: eo quod mul
 tiplici undique repulsi retorquetur atque conquatitur ut primus ualidissimus que mouendi impe
 tuis refringatur impediaturque: Quod mari accidere propterea nequit qua grauius aere motuqne
 difficultius est.

Quam ob causam cum aliquid in mare undabūdum & æstuans iactum est ut ancora unda residet
 & quiescit: An quod mari ponderi cedit quod defertur quo cum aer delabatur: qui cum perdire
 etū in imum defertur atque atrahittur secū eodē id ttahit quod mare delatere concitat: æstu

Particula

autem maris non desuper tendit ad ima: sed per summa uersatur: quo sedato tranquilitas oritur. Ad haec cum mare in ea spacia coit: quae ponderi descendenti cesserint: uertiginem mouet quae non nisi circulo agitatur. At cum linea recta circulum per punctum attingat: fluctusque ad lineam rectam obliquae ferantur: fieri potest ut fluctus ipsi per punctum oras uertiginis attingant: nec praedictam ob cam tantum sed etiam quod ipsa uertigo accedens suo impetu circuundiique illos depellit: quod cum itaque fluctibus pars ea uertiginosa careat: merito unda iacta anchora residet tranquillaturque. Adde quod aer qui cum potest illo delapso descendit: mox se referens undamque sursum compellens bullas excitat quippe cum bulla humore consistat: qui de imis ad supera pulsus ab aere efferatur: omnis autem bulla lenis serenaque est. Indicium uero quod unda quod pondus in imo corruit: submisa in cauum paulopost resurgit: & mari circundanti aequiperat.

Cur interdum nauigia dum cursu agunt in mari quieto repente absorbentur: totaque ita periunt ut ne naufragium quidem fluitans nusquam appareat. An cum locus cauernosus terrae subditae mari disrumpitur simul in mare nauigia introrumpuntur: introrsumque spiritus impetu trahuntur. Cumque impulsu pari circuundiique agitantur: deorsum feratur necesse est. Hoc idem apud Mesanam quoque in freto fluctu reciproco evenit. Fiunt enim eo ipso uertigines: quae in imo absorbetur: tamen ob ea quam diximus cam tu est per mare illud est: terraque ad longinquum usque subhiat cauerosa. Vertigines igitur eo usque per uim ducte ratus itaque efficitur: ut inibi fragmata nulla ualeat fluitare. Fluxus autem ille fieri solet cum flatu desistente priore: mari ite fluente flatus aduersus primo occurrit maximeque cum austero. Cum non unde inuicem cursitatem: inflictu pretereunt mutuo: quo scilicet modo in fluminibus fieri nouimus: atque ita mare in girum uertitur: quae uertigo aut vertex uocata est. Fertur autem unda manu fractum inicio motus ualido desuper irruente. Igitur cum undas urgere inlatus non liceat: impulsu namque repellitur mutuo compelli prorsus in imum necessum est. Quamobrem id quoque deferri eodem una cogitur quod uertigo prehenderit eademque causa est: cur etiam nauigia resumentur: repandaque deferatur cum deuorantur a uertagine: iam enim aliqua erecta ex toto descendisse memoriae proditum est.

Cur mare ponti candidius quam aegaei est. Vtrum propter uisus refractionem factam demari in aerem. Est enim aer potius crassus: & albido itaque fit: ut etiam maris pars summa talis esse uideatur: aegaei uero quoniam a longinquis usque purus & liquidus est: cerulus cernitur quo circa mare quoque aeri renitentes: colorem eundem representat. An quod lacus omnes que mare candidiores sunt: potius autem in lacus spem propemodum transit: eo quod multi in eum fluuii effluunt: nec uero mari solus candidior lacus est: uerum etiam fluuiis. Vnde pictores flumina pallida: mare ceruleum lacum candidum pingere non inepte consuetuerunt. An quia per aquam bibi idoneam uisus penetrare facile potest aerem uersus reflectitur de mari autem nec sursum reflecti potest: quoniam leuis aqua non est & deorsum progrediens fatigatur itaque fit ut mare nigrum esse uideatur. At qui mari quod lacum simulat pars dulcis per summa innat. Salsa uero in imo est. Quamobrem quod id penetrare aspectus nquit: sed ad uicem reflectitur albedinem per summa ostendit.

Cur mare minus qua aqua bibi idonea frigidum est: oesque salsi humores non ut dulces frigidum sunt. Vtrum quod mare spissius & corpulentius est: tale autem quodque minus refrigerati potest: sicut & amplius incalescere aptum est: quippe quod calore seruare suam ob densitatem melius possit. An quia mare pinguis est quo circa flamam aequa extinguere atque cacerae quae non potest. Calidius autem quod pignus est. An quoniam multum terrae in se continet: ppter ea siccus est: quod autem siccus idem calidius est.